Ibidem.  
 fol. 196.

Jour, lequel en tous Enregistres les Receptions de  
 Soy et Hommage qui nous sont faictes au d. Siege de  
 Poitiers, et receuies les denombrements qui nous sont  
 baillés par les Basseaux du d. païs pour les Benefices  
 sur le Livre ancien qui a en sa Charge, auquel sont  
 Ecrites tant les Sufes de nous mouvans a cause du d.  
 Comté pour la conservation de nos droits, et afin que  
 aucune surpris ne s'en ensuive, aussy en tous poursuivre  
 et faire tenir en lumiere, tant a chacune les droits et  
 devoirs deignavians et hodscaux, et de tous en tous  
 bon et loyal compte, registre et estre pour l'aporter  
 en notre Chambre de compte a Paris quand il en  
 besoïn, et pour ce faire en receu nos gagax, et néanmoins  
 pour Empocher que nos d. procureur et clerc des Sufes  
 N'aye la connaissance des surpris et deguisemens de  
 la hanc d. d. Sufes, hanc et aboutissans d'icelle  
 droits et devoirs qui nous sont dues par les mutations,  
 Ensemble d'autres malversations que lon veu cometre  
 de jour a autre sur nos d. domaine, plusieurs de  
 nos Basseaux et Sufes qui tiennent de nous a cause de  
 nos d. Comté de Poitou trouvant moyen avec faire  
 receu et Soy et Hommage par les hancmans par  
 de nos d. Comté de Poitou, et de ce par particuliere  
 des d. Comptes afin de faire recevoir les denomb.  
 en l'absence de nos d. procureur, sans estre Benefice par  
 luy sur le d. Livre ancien, lequel par ce moyen n'est pas

tenir, ny faire l'estre, Register et controlle quil  
 en soit fait, poursuivre ny faire tenir les droits  
 qui nous sont dues par les mutations, ny  
 Empocher les surpris et malversations qui se comettent  
 par nos d. Basseaux et Sufes, et combien que Notre  
 Jehanion et Bouleu infante de nos p. decessades, son  
 et aujourdhuy de qui les Soy et Hommage qui ne  
 seroient faictes a nous, ou a notre amy et al Chan.  
 des Sufes du d. Comté de Poitou, mouvans  
 et hanc de nous, soient faictes, et les denomb.  
 baillés pardevant nos d. Sénéchal de Poitou, a son  
 Siege principal de Poitiers, auquel lieu nous  
 avons acoustumé de tout temps ordonné comme ci estably  
 nos d. procureur et clerc des Sufes, lequel ne pourroit  
 sans autre plusieurs substituer et aggrandir sans  
 faire son Register et controlle de nos d. domaine  
 en tous les d. Sufes par de nos d. Comté de  
 Poitou si on y receu indifféremment les d. domaine  
 et denombrements comme on fait au Siege de Poitiers  
 ou nous procureur et clerc des d. Sufes, et nous faire de  
 redance. Tellement que sans l'apelle, et facile a  
 nos d. Basseaux sans plusieurs surpris et enregistres  
 particuliers par telles voyes obliques, et sans ennuier  
 chaque jour infinis procès en correction des Sufes, desquels  
 les d. hancmans par de nos d. Comté de Poitou, sans  
 quil en soit fait Register par nos d. procureur et clerc

des siefz d. d. Soy a hommage et denombrement  
 par la baile Saute d. d. d. En maniere que par  
 succession de temps, tous les rois de nosd. siefz  
 et domaine de muochoine Inconnue et sans poursuite  
 comme il est pu auoir par cy devant, et grande outrepas  
 estre faicte par nosd. siefz et baillifs que par villes  
 boyes et contraventions, ont esuipé grande partie de  
 nos siefz et domaine de nosd. comte a son <sup>ce</sup> de  
 Poitou, en augmentant leurd. siefz, justice et juurd.  
 contre lesquels nosd. procu. a cleve des siefz ne par  
 aucun bon maniere siefz poursuite par ce que aucune  
 de nosd. officiers siefz heritiers ou autres personnes  
 lesquels ont receu leurd. hommage a denombrement et qui  
 les ont payés au <sup>ce</sup> et en sont chargés par leurs regis  
 sont refusant de leur bailler et metre en maniere  
 maniere pour en faire la poursuite, Et si en auant  
 plusieurs autres Inconueniens et surprises a la diminution  
 de nostre Domaine, s'entoyt siefz que nous les  
 choses dessus considérées, Voulons nosd. droit et  
 domaine estre gardé et obserué et le tout d. d. Soy  
 a hommage estre troué en un seul lieu ainsi qu'il  
 ont est du temps de nosd. predecessours, auoir dit  
 declare et ordonné, disons de declare et ordonné,  
 voulons et nous plait de nostre propre mouuement  
 certaine science plene puissance et auctorité royalle  
 que les siefz a hommage et denombrement de siefz d.

Nosd. siefz et baillifs du d. comte a senchautée  
 de Poitou; En laur. Et anciens et siefz d'icelluy qui  
 nous sont deus a diuini est. Saue sans moyen a cause  
 de nostre Comte a son <sup>ce</sup> de Poitou par commission  
 et delegation de Nour ou autres siefz en la coutume  
 dud. paiz, soient siefz et rapportés et denombrement  
 baillés exhibition de contraire a autres poursuites  
 procedant de nosd. siefz et droit. Et de cause de nostre  
 Comte au siege de Poitou et apelle n. d. procu. et  
 cleve des siefz, sinon que le d. Soy a hommage  
 Nour siefz Saue et maniere de nous ou de nosd. amé  
 et sal. Chancelliers et denombrement rendue par  
 nosd. ordonn. en nostre chambre des comptes a Paris  
 auquel cas, Boulons nosd. denombrement estre  
 par nosd. baillifs et siefz, baillés, ou les copies  
 d'icelles a nosd. procu. et cleve d. d. siefz, pour en  
 estre par lui fait registre et poursuite des droits et  
 debvoirs qui nous en sont deus et les denombrement  
 qui en auont est baillés au d. siege de Poitou et  
 soient rapportés et exhibés en nostre d. Chambre  
 des comptes par le d. procu. et cleve des siefz, avec  
 le témoignage et certification des officiers dud. siege  
 dans d. my. an apres qu'ilz lui auont est rendus, Et  
 declareme toutes autres exceptions exhibition de contraire  
 et autres poursuites procedant de nosd. siefz sans  
 moyen et droit. Et de cause de nostre Comte qui auont

de faire aillours qu'au siege de Poitiers, sans  
 notre mandement exprès et les denombrementz baillés  
 auv'mon qui par la forme dessus dite et en l'absence  
 de notre d. procureur, ou luy suffisamment apellé, de nul  
 effe et balour, de la reception tant de d. foyes et  
 hommage que de denombrementz, Ensemble de man  
 louées, exhibition de contraincte et autres procedures,  
 procedans de nos d. sieges, droies et droies signouriaux  
 auons Intradu et deffendu, Intradu et deffendu  
 tout-cou, Jurisdiction et comons <sup>ce</sup> aux auts lieux nanz  
 de d. sieges par <sup>ce</sup> de nos d. Comtes et d. et a touz  
 autres Juges et officiers; Et ouve Boulone le d.  
 de tempreux de nos lettres, papieres auons et denombre  
 et autres enseignementz concernans nos d. sieges qui se trouvoient  
 en nos chartes, patentes, registres de lours procedures  
 et par eux auons de ceuz ou auv'mon estre contraincte  
 les rendre et remettre et man de nos d. procureur et de  
 nos sieges, pour en faire la poursuite et a ce luy d'assu  
 et touz autres estre contraincte par touz boyes et  
 manieres droies et raisonables comme pour nos propres  
 affaires... Sy donnons en mandement et commettons  
 par ce present a nos ames et foyes con. loy gner  
 manie nostre Cou de parlement, gens de nos comptes  
 a Paris, Sinal et Poitou ou baillies de Poitiers  
 que nos d. personnes de clercs et d. de toutte man  
 gardent et observent, fassent intencion garder et observer  
 les publicis et registres, sans s'ouy souffrir

aucune chose estre fait au contraire, laquelle sy  
 fait y auons est ou estoit, Il est a ce present ou fassent  
 repaver et metre au premier estat et du Incontinant  
 et sans delay, Et par ce que de d. present, on  
 pourra auoir besoin abidougnir en plusieurs et divers  
 lieux. Nous Boulons qu'au Bidimue d'Jellou, sou  
 soue de laoyal, soy sou ajouté comme au pre  
 original, En témoin de ce nous auons fait metre nre  
 seal a ces d. presentes, Donne a Paris le 18.  
 Jour du mois de Decembre, l'an de grace 1538. Et  
 de nre regne le 24. Le noble Remy, Parle  
 Roy L'udhomme et Seillé d'Or et de vermeil sur  
 double queue. Et cote Lecta publicata et  
 Registrata audito procuratore generali Regio hoc  
 consentiente parisiis in parlamento vicesima die  
 februarij anno domini 1538. ainsi Signé du Tiller  
 Lecta similiter et registrata in Camera  
 computorum domini nostri Regis audito Eiusdem  
 domini in prefacta camera procuratore generali  
 sub modificationibus in registro contentis octava  
 augusti anno domini 1539. ainsi Signé Lemaire.  
 Arrest de lad. Chambre des Comptes de  
 Paris du d. l'ou 8. aoust 1539. portant veriffic. on  
 des d. lettres patentes du 18. decembre 1538. y dessus  
 rapportés, avec les restrictions et modifications y  
 contenues  
 Sur les lettres patentes donnees a Paris